Grosseteste (*Aristoteles Latinus* 26.1-3, fasc. 3, p. 179), wrote:

Tale autem aliquid accidit et circa eas que in tempestatibus eiecciones. Simpliciter quidem nullus eicit voluntarius.

*Ethica Vetus* (*Aristoteles Latinus* 16.1-3, fasc. 2, p. 22) offers:

Tale aliquid accidit accidit et circa eos qui in tempestatibus iactus. Simpliciter quidem enim, nullus iactat volens.

Our text is not close enough to Grosseteste's translation to make it absolutely sure that this was the translation used, but it looks likely that such was the case. That would give ca. 1247 as a *terminus post quem*.

**<1. Circa enuntiabilia>**

P 163rA

Cum circa enuntiabilia multa dubitabilia sint, circa essentiam enuntiabilis principaliter versatur<sup>1</sup> ista disputatio.

**<1.1 Quid sit enuntiabile>**

Primo ergo quaeritur quid sit enuntiabile.

Quod autem enuntiabile sit res significata per propositionem sic probatur:

Dicit Aristoteles<sup>a</sup> quod enuntiatio dividitur in affirmationem et negationem; quod ergo habet affirmari vel negari habet enuntiari, sed nihil habet affirmari vel negari nisi res, ergo res proprie habet enuntiari; sed quod proprie habet enuntiari proprie dicitur enuntiabile; ergo res proprie dicitur enuntiabile.

**<1.2 Utrum res subiecti vel res praedicati vel res subiecti et praedicati debeat dici enuntiabile>**

Cum ergo enuntiabilia sint res, quaeritur utrum res subiecti vel res praedicati vel res subiecti et praedicati debeat dici enuntiabile.

1 Quod autem sit res praedicati enuntiabile sic probatur:

1.1 Enuntiatio secundum quod ab Aristotele accipitur est affirmatio vel negatio; quod ergo proprie habet affirmationem vel negationem, proprie debet dici enuntiabile, sed proprie habet affirmari vel negari res praedicati, ergo res praedicati proprie dicitur enuntiabile.

1.2 Item, si dicam 'curre' nihil impero nisi cursum; res ergo imperativi est imperabile, et optativi optabile, quia cum dico 'utinam currerem' nihil opto nisi cursum; ergo res verbi et dictum sive enuntiatum erit enuntiabile.

1.3 Praeterea, omne verbum modum suum et consignificationem suam<sup>2</sup> circa rem suam consignificat, nec alterius est sua consignatio,

1. versatur: variatur P.

2. suam] suum P.

a. Arist. Int. 5.17a8-9

quia iste terminus d..s<sup>1</sup> circa rem suam significat ...nem<sup>2</sup> et si..em consignificat. Eadem ratione verbum indicativi modi sive enuntiatiivi semper modum suum circa rem suam debet consignificare; sed modus <est> quod perficit enuntiabile, et propter modum est enuntiatio sive perfectio enuntiationis; ergo enuntiatio sive perfectio enuntiationis proprie et per se attenditur circa rem verbi; sed omne verbum proprie habet praedicari; ergo res praedicti proprie et per se debet dici enuntiabile; ergo est enuntiabile.

1.4 Item. Circa compositionem et divisionem attenditur veritas vel falsitas, ut dicit Aristoteles<sup>b</sup>; sed veritas vel falsitas est perfectio enuntiabilis, solummodo enim dicitur oratio enuntiativa quae est veri vel falsi enuntiativa. Ergo(?) quod dividitur vel componitur proprie debet dici enuntiabile; sed proprie res praedicti dividitur vel componitur, ergo proprie enuntiatur; sed(?) enuntiatio orationis affirmativa nihil est nisi attributio<sup>3</sup> praedicti ad subiectum; ergo quod proprie affirmatur vel negatur proprie enuntiatur, ... proprius(?), sed(?) quicquid proprie affirmatur vel negatur proprie enuntiatur ..<sup>4</sup> omnis(?) affirmatio vel negatio dicatur enuntiat... Sed omne quod affirmatur(?) de aliquo affirmatur, affirmatio enim nihil est nisi relatio praedicti ad subiectum. Ergo cuius proprie est illa relatio, eius proprie est enuntiatio(?); sed praedicti<sup>5</sup> proprie est illa relatio, ergo res praedicti proprie est enuntiabile. Et notandum(?) quod illa relatio habet suam correlationem in subiecto et illae duae relationes insimul perficiunt enuntiabile.

1.5 Sed secundum hoc sic obicitur: Licet pater non sit pater nisi filii, tamen non dicetur quod sit Socrates et Plato. Sit ita quod Socrates sit pater, Plato filius, sed quod Socrates sit pater Platonis, sed de illo dicetur quod est pater qui habet causam illius relationis quae est paternitas, scilicet de Socrate. Ergo a simili licet praedictus non enuntietur nisi de subiecto, tamen quia in praedicato est causa enuntiationis debet dici quod praedictus est enuntiabile de subiecto, subiectus autem est illud de quo fit praedicatio, quia Socrates habet relationem secundum quam dicitur pater Platonis<sup>6</sup>, Plato autem habet relationem secundum quam dicitur

1. d..s] d(omi)n(u)s vel d(ice)ns P, ut videtur.

2. ...nem] maxi()nem vel inaxi()nem vel mari()nem vel inari()nem P, ut videtur.

3. attributio] affirmatio P, ut videtur.

4. ..] cum vel et P, ut videtur.

5. praedicti] praedicari P, ut videtur.

6. pater Platonis] lectio incerta

filius Socratis, non tamen dicetur quod pater sit et Socrates et Plato, sed solummodo de illo qui habet illam relationem quae dicitur paternitas dicetur quod est pater; similiter de illo qui habet aliam relationem dicetur quod est filius. Ergo eadem ratione de illo quod affirmatur dicetur quod est affirmabile; sed de praedicato habet dici quod proprie affirmatur, qu~~on~~<sup>i</sup>am praedicatus proprie habet affirmari, quia cum dicitur 'Socrates currit' praedicatus proprie affirmatur vel negatur; ergo proprie enuntiatur; ergo proprie est enuntiabile.

1.6 Item, cuius est actus, eius potentia est; sed cum dicitur 'Socrates currit', cursus est actus affirmandi, ergo eius est potentia, ergo eius est affirmandi aptitudo, ergo cursus est affirmabile, ergo enuntiabile.

1.7 Item, 'currit' in se habet affirmationem et circa ipsius rem attenditur affirmatio, ergo ipsum per se est affirmationis signum, ergo significat enuntiabile.

2.1 Sed contra: Dicit Aristoteles<sup>c</sup> "singulum incomplexorum neque significat verum neque falsum"; sed 'currit' est aliquod incomplexorum, ergo neque significat verum neque falsum; sed omnis enuntiatio secundum quod enuntiatio vera vel falsa; ergo omne enuntiabile secundum quod enuntiabile verum vel falsum; sed 'currit' significat enuntiabile, ergo verum vel falsum; ergo aliquod incomplexorum significat verum vel falsum.

2.2 Item 'currere' non est verum vel falsum, sed Socratem currere est verum vel falsum, ergo res praedicati non debet dici enuntiabile, sed res subiecti simul sumpta cum re praedicati.

2.3 Item, attributum dicitur dictum a[d]cephalum, id est sine capite; attributum ergo dicitur pars enuntiabilis; sed nulla pars est suum totum; ergo attributum non est enuntiabile, ergo nullum attributum est enuntiabile, sed praedicatus est attributum, ergo praedicatus non est enuntiabile.

2.4 Item, omne praedicabile potest praedicari, ergo omne praedicabile est enuntiabile; sed iste terminus 'homo' est praedicabile, ergo est enuntiabile, ergo verum vel falsum.

2.5 Item, propositio est oratio verum vel falsum significans, ergo propositio est enuntiabile significans, ergo significatum per propositionem debet dici recte enuntiabile; sed significatum per propositionem neque est subiectus neque praedicatus sed ambo insimul; ergo neque subiectus neque praedicatus.

2.6 Item, quod praedicatus sit verum vel falsum et quod aliquod incomplexorum significet verum vel falsum sic probatur: Veritas vel falsitas

---

c. Cf. Arist. Cat. 4.2a4-10

est dispositio enuntiationis, et per se dicitur de enuntiatione, quia cadit in eius(?) definitione<sup>1</sup>; ergo cuius per se est enuntiabile, eius per se est veritas vel falsitas, sicut cum albedo proprie debeatur superficie et claritas per se albedini, claritas proprie debetur superficie; ergo a simili cum veritas vel falsitas proprie <debetur> enuntiationi, et enuntiatio praedicato, falsitas vel veritas per se debetur praedicato, ergo aliquod incomplexorum significat verum vel falsum; quod est contra Aristotelem.

Solutio. Ad hoc dicimus rationibus praeassignatis quod praedicatus est id quod est enuntiabile, sed non est actu enuntiabile nisi quando sumitur in relatione praedicati ad subiectum, nec est explicite<sup>2</sup>. Unde notandum quod sicut medium sive media propositio dicitur argumentum nec est actu argumentum nisi cum ponitur<sup>3</sup> in argumentatione, unde dicitur quod argumentatio est argumentum per orationem explicitum, tunc enim explicite denotatur argumentum cum denotatur inter suas extremitates, - sic est praedicatus enuntiabile, scilicet tunc est enuntiabile actu cum ponitur in propositione; et sicut non diceretur quod Socrates esset pater nisi haberet filium neque quod esset <in> relatione ad filium, ita non debet dici quod 'currit' sit enuntiabile actu nisi cum affirmatur de Socrate. Sicut enim si quaereretur utrum 'homo' esset argumentum non posset determinari nisi <in> argumentatione, ita non potest determinari utrum 'currit' sit enuntiabile nisi determinetur in qua propositione. Concedimus tamen quod est verum vel falsum secundum quod dicitur de aliquo ratione praeassignata.

*Ad 2.1* Ad hoc ergo quod obicitur "Singulum incomplexorum non significat verum vel falsum, ut dicit Aristoteles", dicendum est quod Aristoteles apponit "secundum se"<sup>d</sup>. Per se enim<sup>4</sup> aliquod incomplexorum non significat verum vel falsum, dico "non significat" secundum quod habet responderi 'Verum est' vel 'Falsum est', significat tamen id quod est verum vel falsum, sicut hoc pronomen 'hoc' significat verum vel falsum demonstrato deum esse, sed non significat secundum quod ad illud habet responderi 'Verum est' vel 'Falsum est'.

*Ad 2.3* Ad hoc quod dicitur quod attributum est pars dicti seu enuntiabilis debet dici quod falsum est. Dicitur tamen pars quia illud(?) quod significatur prout habet dici 'Verum est' vel 'Falsum' oportet apponere subiectum.

1. definitione] vel divisione P.
2. vel expli(ca)re P.
3. cum ponitur] componitur P.
4. enim] non vel autem P, ut videtur.

d. Arist. Cat. 4.2a5 (?)

*Ad 2.5 Ad hoc quod dicit quod significatum per propositionem debet dici enuntiabile, debet dici quod illud in rei veritate potest dici enuntiabile, sed non proprie et per se sicut optabile posset appellari<sup>1</sup> significatum per hanc vocem ‘Utinam Socrates cureret’.*

*Et hiis visis potest solvi ad praeobjектa.*

**<1.3 Quid sit enuntiabile in hypothetica>**

*Item quaeritur quid sit enuntiabile in hypothetica.*

*Quod autem in copulativa propositione duo sint enuntiabilia sic probatur, quia cum dicitur ‘Socrates currit et Plato disputat’ duo asseruntur, ergo duo ibi sunt assertibilia, ergo duo enuntiabilia, nec est ibi unica assertio nec unicum enuntiabile.*

*Quod concedimus cum Aristotele, qui ad huiusmodi [responsiones] respondens duplice responsione respondet, quod non faceret nisi ad duplex enuntiabile.*

*Sed quaeritur quid sit enuntiabile in condicionali si dicatur ‘si Socrates est homo, Socrates est animal’.*

*Videtur autem quod consequens sit enuntiabile in condicionali propositione, quia sicut se habet praedicatus ad subiectum in categorica propositione, ita se habet consequens [[et]] \ad/ antecedens in condicionali; sed in categorica praedicatus est enuntiabile; ergo in condicionali consequens erit enuntiabile.*

*Item, si dicam ‘Socrates est albus’ sic enuntio esse album de Socrate, si autem dicam ‘Socrates est albus pedem’ non enuntio simpliciter albedinem de Socrate sed secundum quid esse album, nec inde sequitur Socratem esse album. Sed si dicam simpliciter ‘Socrates est animal’ esse animal simpliciter enuntio; sed sicut enuntio simpliciter, sic possum dubitare secundum quid Socrates est animal /163.B/ dum est homo vel cum est homo vel si est homo, ergo esse animal cum respectu debet dici enuntiabile, sic ergo consequens erit enuntiabile.*

*Sed contra. Cum dicitur<sup>2</sup> ‘si Socrates est homo, Socrates est animal’ nihil asseritur nisi consecutio, scilicet ut sequatur, ergo ipsa consecutio debet dici enuntiabile primo(?) ... sicut obiectum est in categorica propositione.*

1. appellari] apt()ri P, ut videtur.

2. sed contra cum dicitur] omnia incerta.

Solutio. Ad hoc dicimus quod consequens cum condicione sumptum vel ipsa(?) consecutio debet dici enuntiabile ratione visa in oppositione et responsione.

Ad argumenta ut responsum est in categorica.

**<1.4 Utrum enuntiabilia sint intellectus>**

Item sciendum quod sunt quidam qui dicunt, et ita solet dici, quod enuntiabilia sunt intellectus. Et quod ita sit sic probatur:

Modus est inclinatio animi eius varios affectus demonstrans, ut dicit Priscianus; modus ergo in anima est et in intellectu est; sed illa inclinatio et ille modus perfectio est enuntiabilis; ergo perfectio intellectus attenditur; ergo enuntiabilia debent dici intellectus.

Sed contra. Sicut est acquiescere circa(?) intellectus et disserere sic circa rem intellectam vel circa sensus et imaginationes sive circa res imaginatas. Ergo qua ratione intellectus dicuntur enuntiabilia, eadem ratione sensus et imaginatio. Vel dicatur ratio quare non.

Et haec opinio multis modis potest improbari, sed ad hoc non est disputandum.

Solutio. Ad hoc dicimus quod enuntiabilia non sunt intellectus nisi intellectus designentur ut res; non enim asserimus intellectus, sed res sub intellectu, neque inclinatio <fit> circa(?) intellectus sed propter rem designatam, unde ipsae res debent dici potius enuntiabilia quam intellectus.<sup>1</sup>

**<2. De hoc verbo ‘vult’>**

**<2.1 Significationes verbi ‘vult’>**

Quoniam de hoc verbo ‘vult’ dicere intendimus, variatas eius significations distinguamus. Notandum igitur(?) quod duplex est voluntas, voluntas rationis et voluntas sensualitatis. Voluntas rationis est qua appetimus ea quae appetenda secundum rationem<sup>2</sup>. Voluntas vero sensualitatis est qua appetimus sensibilia, ut qua appetimus fornicari et adulterari. Et similiter duplex est velle(?), velle rationis et velle sensualitatis. Item est velle beneplaciti, ut ‘Deus vult omnem hominem salvar*<i>*’ id est<sup>3</sup> bene placet ei ut omnis homo salvetur. Item est velle permissionis, ut cum dicitur ‘Deus vult hominem(?) fornicari’ id est permittit. Et est iterum velle praescientiae(?), ut cum dicitur ‘Deus vult(?) hanc(?) rem(?) fore.

1. intellectus] Sequuntur 5 lineae vacuae.

2. quae] vel qua P. appetenda] potius appetende P. secundum] lectio incerta, fort. sunt P.

3. id est] et P.

... quod ... hoc(?) verb.. 'velle', duplex est velle, velle rationis et velle sensualitatis.

Nota autem quod hoc verbum <<vult>> in utraque significatione habet confundere omnem terminum immobiliter post se positum. Unde patet quod non valet haec argumentatio 'iste vult esse episcopus, ergo iste vult esse aliquis episcopus'.

**<2.2 Sophisma SOCRATES VULT ESSE QUALIS EST PLATO>**

Ex hoc patet solutio huius sophismatis:

Esto quod Socrates sit albus, Plato autem niger, Socrates vult nigredinem Platonis, Plato vult albedinem Socratis. Inde sic:

**SOCRATES VULT ESSE QUALIS EST PLATO.**

Probatur: Socrates vult esse niger qualis est Plato, ergo Socrates vult esse similis Platoni. Similiter Plato vult esse qualis est Socrates, ergo vult esse similis Socrati. Ergo isti volunt esse similes.

Contra. Isti volunt participare res contrariarum specierum; ergo isti nolunt<sup>1</sup> esse similes.

Item. Isti volunt esse [[dis]]similes, ergo aliqua forma volunt esse similes; ergo albedine vel nigredine; quorum utrumque est falsum.

Solutio. Ad hoc dicendum est quod praedicta facta positione utraque istarum est falsa 'isti volunt esse similes' 'isti volunt esse dissimiles'. Bene enim possunt velle causas ita quod non effectus, sicut aliquis bene potest velle antecedens non tamen consequens, sicuti aliquis vult fornicari non tamen vult ..ari.<sup>2</sup>

Si tamen concedatur quod feratur voluntas ad similitudinem, ista est concedenda 'isti volunt esse similes', sed non valet haec argumentatio 'isti volunt esse similes, ergo isti volunt esse similes albedine vel nigredine, quoniam hoc adiectivum 'similes' immobilitur ab hoc verbo 'vult'. Haec tamen uno respectu est vera 'isti volunt esse similes' ita quod respiciatur praedicatus coniunctim et non divisim, **<quia>** isti volunt participare res contrariarum specierum. Si autem iudicetur prima secundum descensum termini subiecti invenietur prima falsa, et secundum hoc haec erit vera 'illi nolunt<sup>3</sup> esse similes'.

Notandum tamen quod haec est duplex 'Socrates vult esse similis Platoni', quia is potest esse sensus "vult esse talis qualis est Plato" vel sic: "Socrates vult esse \talis/ qualis vult esse Plato".

Et sic patet solutio omnium praecedentium sophismatum.

1. nolunt] vel volunt P.

2. ..ari] dinpuari fere P; vix adulterari.

3. nolunt] vel volunt P.

**<2.3 Sophisma ISTE VULT PLATONEM ESSE SIMILEM SOCRATI>**

Item notandum quod motus voluntatis quandoque attingit<sup>1</sup> relationem sine sua correlatione. Ex hoc patet solutio huius sophismatis:

Esto quod aliquis homo habeat duos filios, unum sanum et unum aegrum; ille qui est sanus sit Socrates, ille qui est aeger sit Plato. Inde sic:

**ISTE VULT PLATONEM ESSE SIMILEM SOCRATI.**

Probatur: Iste vult Platonem esse talēm qualis est Socrates, ergo vult Platonem esse similem Socrati; sed si Plato est similis Socrati, Socrates est similis Platoni; ergo iste vult Socratem esse similem Platoni; ergo vult filium suum esse aegrum, quod manifeste falsum est.

Item, iste vult istos esse similes, ergo vult Platonem esse similem Platoni etc.

Solutio. Ad hoc dicimus quod voluntas habet attingere<sup>2</sup> relationem sine correlatione et causam sine effectu et antecedens sine consequente. Unde non valet haec argumentatio ‘iste vult Platonem esse similem Socrati, ergo iste vult Socratem esse similem Platoni’ et econverso, quia hoc verbum ‘vult’ habet ‘coniungere terminum’<sup>3</sup> in praedicato. Similiter non valet argumentatio in qua fit processus a causa ad effectum cum hoc verbo ‘vult’ ut hic ‘iste vult esse Romae et habere C marcas, ergo iste vult esse Romae’.

**<2.4 De actibus neque simpliciter voluntariis neque simpliciter involuntariis>**

Item, notandum est quod quaedam sunt actiones quae neque simpliciter voluntariae<sup>4</sup> neque simpliciter involuntariae<sup>5</sup> sunt, ut esto quod aliquis velit proicere socium suum in mare<sup>6</sup> urgente tempestate maris, actus iste neque simpliciter est voluntarius neque involuntarius. Et hoc est quod assignat<sup>7</sup> Aristoteles in Ethicis.<sup>e</sup>

1. attingit] vel contingit P.

2. attingere] contingere P.

3. coniungere] vel fort. contangere P. terminum] t()m P, compendio quo etiam tantum significari potest.

4. voluntariae] voluntate P.

5. involuntariae] in voluntate P.

6. mare] mari P.

7. assignat] fort. affirmat scriendum.

e. Arist. EN 3.1.1110a8-12.

*<2.5 Quid copulatur per hoc verbum ‘volo’>*

Consequenter quaeri potest quid copulatur per hoc verbum ‘volo’. Si dicatur quod actio, illa actio sine passione est. Ergo si haec est vera ‘ego volo chimaeram esse albam’, oportet quod sit voluntas passio; illa est alicui; non nisi rei suppositi<sup>1</sup> per actionem, ergo chimaerae albae inest passio; hoc autem falsum est. Relinquitur ergo quod per hoc verbum ‘vult’ non copulatur actio.

Ad hoc dicendum quod in veritate(?) actio simpliciter copulatur per hoc verbum ‘vult’, et illa [[non]] inest chimaerae; eidem autem inest passio.

Sed secundum alio<s><sup>2</sup> est in anima duplex potentia secundum quam agit. Est enim in anima formalis et materialis intellectus, secundum enim formalem agit, secundum materialem patitur. Unde non est inconveniens quod eidem <in>sit agere et pati secundum diversa. Ex quo patet quod accusativus non regitur ex natura transitionis proprie sed quia significat respectu cuius fit actio vel passio. Bene enim sequitur ‘vult esse malus, ergo ipse est malus’, quia eo ipso quod vult esse malus efficitur malus; sed non sequitur ‘si aliquis vult esse bonus, ipse est bonus’.

Si vero dicat(!) quod eodem modo sequitur ‘si aliquis vult esse bonus, ipse est bonus’, contra: Quilibet vult esse bonus, ergo quilibet est bonus.

Ad hoc d<<icendum>> quod voluntas qua aliquis vult esse malus non potest reduci ad actum sine adminiculo alterius, quia humana natura corrupta fuit /16svA/ in massa virtutum<sup>3</sup> et in ipso<sup>4</sup> parente, unde quilibet per se potest esse malus. Illa autem voluntas qua aliquis vult esse bonus dependet a voluntate proprie dicta, unde non potest reduci ad actum sine adminiculo gratiae.

Et sic patet solutio praedictae quaestions.

*<2.6 Utrum omnis actio sit involuntaria>*

Ex praedictis patet quod actionum aliae sunt voluntariae, aliae involuntariae.

Sed videtur quod omnis actio sit involuntaria. Contingat quod voluntas eundi ad ecclesiam meritoria sit, ergo illa voluntaria est, ergo est in voluntate posita. Item illa voluntas est voluntaria, et sic procedit ratio in infinitum. Ergo, cum ibi sit infinitas, nullius actionis principium est voluntas, et ita omnis actio involuntaria.

1. suppositi] vel supponenti P.

2. alios] a()o vel fort. a()d P.

3. virtutum scripsi coll. Glosa Ordinaria ad Ep. Gal. 5.9] netiatis vel ueritatis P, ut videtur.

4. ipso] certe non primo P.

Solutio. Ad hoc dicimus quod voluntas eundi ad ecclesiam voluntaria est, et ita est in voluntate posita; id enim est in voluntate positum quod potest dimitti(?) secundum voluntatem agentis. Sed alia<sup>1</sup> voluntas non est voluntaria, fit enim ab alia voluntate praexistente in corpore.

Item, demonstratur aliquis febricitans febre acuta. Proponitur haec ‘iste vult vinum’.

Probatio. Iste summo desiderio appetit vinum, ergo iste vult vinum.

Contra. Iste vult sanitatem, ergo fugit contrarium sanitati; sed vinum est contrarium sanitati, et hoc iste scit; ergo iste non vult vinum.

Solutio. ‘Iste vult vinum’. Bene concedimus quod iste vult vinum velle sensualitatis, non enim vult vinum velle rationis. Undet talis voluntas et talis voluntas non sunt contraria.

Item, esto quod aliquis non velit patrem suum mori. Iste vult patrem suum non mori, deus vult patrem suum mori – sit ita; ergo voluntas istius est contraria voluntati dei.

Solutio. Ad hoc dicimus quod isti volunt contraria, non tamen voluntates horum sunt contrariae.

Item, non valet haec argumentatio ‘velita sunt contraria, ergo voluntates sunt contrariae’ neque(?) est ibi locus a coniugatis, quia voluntates non sunt in velitis, sed sunt in anima respectu velitorum.<sup>2</sup>

### *<3. Circa sophisticam>*

Circa sophisticam ista sunt principaliter inquirenda: Quae habeat principaliter ars sophistica terminare, utrum eadem(?) ars terminet(?) <de> sophistica et <de> dialectica, et utrum eadem sit ars sophistica et dialectica. Secundo utrum diversae sint(?) sophisticae, una secundum logicam, alia secundum dialecticam. Tertio vero loco inquirenda est quae sit materia litigiosae, et utrum idem<sup>3</sup> temptativa et litigiosa. Quarto loco utrum litigiosa sit temptativa et utrum dialectica habeat temptativam. Quinto loco quaeritur utrum sophistica sit cuiuslibet artis pars disserendi, et maxime quantum ad .. iudicium. Sexto vero et ultimo quaeritur de locis sophisticis.

1. alia] n(ull)a P, ut videtur.

2. Sequuntur duo lineae vacuae.

3. idem] vel eadem P.

*3.1 <Utrum ars dicendi quotiens sit de arte sophistica vel de dialectica>*

Primo ergo quaeritur utrum ars dicendi quotiens quae in Topicis<sup>f</sup> ab Aristotele [[ab]] assignatur sit de arte sophistica vel de dialectica.

1.1 Quod autem sit de dialectica videtur probari per hoc quod Aristoteles non tradit nisi artem dialecticam [nec]<sup>1</sup> in Topicis suis, ergo non(?) debet tradere artem sophisticam; ergo dicendi quotiens, haec ars, non est nisi de arte dialectica; ergo non est de sophisticata.

1.2 Praeterea, si quaeratur an bonum sit aequivocum, haec quaestio sic determinatur: malum est aequivocum, ergo et bonum. Sed hic est locus a contrariis, hac maxima ille locus confirmatur "si unum contrariorum multipliciter et reliquum multipliciter", quod dicitur(?) in primo Topicorum.<sup>g</sup> Sed haec maxima de dialectica est et similiter omnes maximae quae ibi<sup>h</sup> assignant<ur>, ut istae 'si casus multipliciter, et principale' 'si coniugatum multipliciter, et aliud'. Sed omnia ista sunt de dialectica, ergo ars dicendi quotiens est de dialectica, ergo non est de sophisticata.

2.1 Sed contra: sophisticata habet suas(?) proprias passiones et proprios locos, et habet uti eis et habet supponere amphiboliam et sic de aliis, sicut dialecticus genus species, et sicut geometri lineam et circulum et sic de aliis. Sed omnia talia, etsi communiter supponantur in dialectica, tamen si particulariter quaerantur, non erit quaestio nisi dialectica, ut haec quaestio an homo sit genus quaestio est dialectica et proprie dialectica. Similiter utrum duae lineae rectae exeuntes a termino alterius lineae rectae facientes duos angulos rectos vel recto aequales sint<sup>2</sup> linea una, quaestio est geometrica, et sic in aliis omnibus(?) facultatibus. Ergo aequivocum, amphibolum, si particulariter quaerantur non quaeretur nisi de arte sophisticata; et(?) an bonum sit aequivocum, haec quaestio non est nisi sophisticata, ergo non habet terminari nisi a sophista, ergo ea(?) principia(?) per quae<sup>3</sup> determina[n]tur sunt sophisticata; sed non habet determinari nisi per hanc artem dicendi quotiens, ergo <ars> dicendi quotiens est de arte sophisticata.

2.2 Praeterea, ars sophisticata habet proprias passiones, scilicet aequivocum, amphibolum, et sic de aliis; sed proprie determinantes<sup>4</sup> eas, passio-

1. nec] fort. ex nisi correctum et deinde partim erasum.

2. sint] sive P, ut videtur.

3. quae] quam P.

4. determinantes] sic P; nominativus absolutus, ut videtur.

f. Arist. Top. 1.15.106a9sqq.; cf. 1.18.108a18sqq.

g. Cf. Arist. Top. 1.15.106a10-22.

h. Cf. Arist. Top. 1.15.106b29-107a2.

nes in ea arte proprie habeat determinari cuius sunt; ergo in arte sophistica proprie habeat determinari, cum eius sint; ergo haec habent proprie determinari per artem dicendi quotiens; ergo ars dicendi quotiens est de arte sophistica.

2.3 Item, an homo sit animal, non quaestio est dialectica per se sed per accidens, sed solummodo illa in qua quaeritur propria passio dialecticae<sup>1</sup>, ut[rum] an hoc<sup>2</sup> sit genus an illud, ergo proprie non est quaestio sophistica<sup>3</sup> an omnis canis sit latrabile, sed solum illa ‘an hoc sit aequivocum an amphibolum’, quae sunt propriae passiones sophisticæ. Et inde ut prius.

3.1 Si concedatur, contra: Quicquid sophista habet probare probat per suos locos, ergo habet probare per suas fallacias; sed haec ars dicendi quotiens per fallacias non habet probari; ergo non est sophistica, ergo non est de arte sophistica.

3.2 Praeterea, caret fine sophistæ qui non probat ad gloriam nec ad victoriam; et ubi non est finis, ibi non est +gloria+<sup>4</sup>; \ergo/ illa ars non est de arte sophistica.

4.1. *Contra 3.1* Sed iterum contra videtur quod non valet huiusmodi probatio quia sophistica est ars vel disciplina - sumatur large disciplina; ergo habet doceri ab aliquo; sed medicina a medico, ergo sophistica a sophista. Sed cum docet non decipit, ergo ibi habet construere vel destruere non decipiendo. Sic ergo patet quod non valet prior ratio.

4.2 Praeterea, cum docetur sophistica, si quaeratur a discipulo an aliquod nomen sit aequivocum, habet illud terminare; non nisi per artem [[sophisticam]] dicendi quotiens; ergo dicendi quotiens est de arte sophistica.

4.3.1 Item forte dicis<sup>5</sup>: illud amphibologice vel aequivoce dici<sup>6</sup> est [[cum]] de speculatione sophistæ, sed istud dici quotiens est de speculacione superioris, id est dialectici.

4.3.2 Sed contra. Fallaciarum alia in dictione, alia extra dictiōnem. Sed fallacia in dictione dici est multipliciter [est multipliciter], quod habemus ab Aristotele<sup>i</sup> quod fallacia in dictione provenit ex eo quod non eadem eisdem nominibus vel orationibus significantur. Sed fallacia in dictione

1. propria passio dialecticae] proprie passio dia(lecti)ci P.

2. hoc] con vel cum P, ut videtur.

3. sophistica] soph(ie) P.

4. gloria] an ars scribendum?

5. forte dicis] for(e) dic.s P.

6. dici] dictum P.

i. Arist. SE 4.165b29-30

cadit sub speculatione sophistae, sed<sup>1</sup> multipliciter est quotiens dici; et inde ut prius.

5 Sed hoc concessso videtur probari quod sophistica sit dialectica et quod ars dicendi quotiens est de sophistica; sed omnes tales maximaee quae sunt in arte /163vB/ dicendi quotiens sunt ipsa ars; ergo idem videtur esse sophistica et dialectica, quia omnes tales sunt de dialectica.

6 Solutio. Ad hoc dicimus quod quaedam artes sunt ab aliis cadentes, ut temptativa et dialectica demonstrativa et sophistica quando vere operantur apparentiam non operantur nisi ex principalioribus. Unde dicendum est quod ars dicendi quotiens est dialectica et(?) sophistica(?) ..co ad quid, et sophista est in modo dicendi dialecticus, differt tamen per appositionem(?) quoniam sophista apponit sua documenta respectu finis deceptionis. Propter huiusmodi appositiones dicuntur diversae artes neque sophista docens utitur ad gloriam doctrina<sup>2</sup>, sed ad fidem, unde et dialecticus.

*<3.2 Utrum una sit sophistica secundum logicam, alia secundum dialecticam>*

Hii visis accedamus ad secundum capitulum.

Videtur posse probari quod habeamus duplcem sophisticam. Alia est enim ars quae agit simpliciter de syllogismo et ex quibus et qualibus est syllogismus, et alia est quae docet ex quibus et ex qualibus est probabilis syllogismus, alia quae docet ex quibus et ex qualibus est demonstrativus syllogismus. Ergo eadem ratione alia<sup>3</sup> est ars quae docet destruere simpliciter syllogismum et alia quae docet destruere syllogismum secundum materiam, id est probabilitatem, ut scilicet alia est ars quae docet ex probabilibus syllogizare, et simpliciter<sup>4</sup> non facere syllogismum, secundum quam infertur ‘omnis homo est animal, omnis asinus est animal, ergo omnis homo est animal.’ Sic enim syllogizatur in secunda figura, sed in ea non licet syllogizare ex affirmativis. Quandoque tamen ex apparentibus syllogizatur, sed tunc est syllogismus ex falsis, ut si dicatur ‘Diogenes habet quicquid non amisit, non amisit cornua, ergo habet cornua’. Et hoc patet per descriptionem litigiosi syllogismi, quae sic describitur ab Aris-

1. sed] ergo P.

2. doctrina P a.c.] doctrine P p.c., ut videtur.

3. alia] eadem P.

4. simpliciter] similiter P.

totelei: litigiosus syllogismus est qui ex apparentibus est syllogizatus vel apparens ex probabilibus.

Sic ergo videtur quod nos habeamus duas sophisticas.

Praeterea, sicut est ars quae docet ex probabilibus construere syllogismum, sic est ars quae \docet/ secundum duas propositiones simpliciter cadere a syllogismo, ut secundum fallaciam secundum accidens, qua ex duabus affirmativis syllogizatur in secunda <figura>; et alia est ars quae docet simpliciter construere syllogismum secundum specialem modum. Ergo eadem ratione alia est ars quae docet destruere syllogismum secundum formam et secundum materiam.

Et principia<sup>1</sup> alia sunt Priorum Analyticorum, et exce(den)tia sunt principia Analyticorum Priorum, et principia Topicorum non sunt de eadem divisione. Ergo eadem ratione principia illius sophisticae et alterius sophisticae non sunt de eadem divisione, sed secundum accidens fit huiusmodi secundum quam simpliciter destruitur syllogismus, et etiam peccans in forma; secundum aequivocationem vero vel ali<qu>am aliarum peccatum est in materia, ergo aequivocatio et accidens non sunt de eadem divisione, ergo male dividitur fallacia sic "fallaciarum alia in dictione, alia extra dictio[n]em".

Solutio. Ad hoc dicimus quod illae quas ipse assignat, scilicet sophisticae, uniuntur in fine et iterum in suis principiis; neque secundum accidens fit deceptio solummodo secundum formam, sed etiam secundum materiam, ut patet in auro et rubro<sup>2</sup>, ut si dicatur 'omne metallum rubeum est aurum, et [secundum] hoc est metallum rubeum, ergo hoc est aurum', deceptio erit in prima propositione et non in argumentatione. Cum ergo uniantur in fine et non in principiis, pro eadem reputantur; nec est simile<sup>3</sup> de p[re]aassignatis, quia differunt in suis<sup>4</sup> principiis, et etiam in fine.

### *<3.3 Utrum temptativus idem sit cum litigioso>*

Item quaeritur utrum temptativus idem sit cum litigioso.

Videtur posse probari quod sit idem, quoniam litigiosus syllogismus est qui ex probabilibus est syllogizatus, temptativus scilicet sic describitur ab

1. principia] vel praeterea P.
2. rubro] scuto P.
3. simile] sill(ogismu)s P.
4. suis] multis P.

Aristotele<sup>k</sup>: "temptativae dicuntur disputationes quae sunt ex eis quae videntur respondenti et necesse est scire qui se simulat habere scientiam"; sed hoc nihil facit ad descriptionem, haec additio "et necesse est scire etc.", ergo haec est descriptio temptativae disputationis<sup>1</sup> et temptativi syllogismi: "temptativae sunt ex hiis quae videntur etc.", quod nihil aliud est quam "temptativus est syllogismus qui ex apparentibus est syllogizatus", sed hoc(!) idem est litigioso, ergo idem litigiosus et temptativus; ergo eadem est ars litigiosa et temptativa.

Praeterea, omnis arguens aut arguit necessario <et> modo demonstrativo et evidenter, aut [[apparenter]] probabiliter et modo dialectico, aut apparenter et modo sophistico; sed temptativus arguit sic, necessario vel apparenter vel probabiliter; sed non necessario, ergo apparenter vel probabiliter; ergo <non> habet sic speciale modum, sed syllogismus <temptativus> communicat cum sophistica.

Si concedat<ur> hoc, contra: Sicut se habet litigiosus ad dialecticum<sup>2</sup>, ita se habet temptativus ad demonstrativum; sed litigiosus semper quaerit aliquam apparentiam dialectici, scilicet circa probabilitatem; ergo temptativus circa demonstrativum syllogismum, scilicet circa necessitatem; ergo sicut apprens probabile materia est sophistae, ita apprens necessarium est materia temptativi; ergo temptativus<sup>3</sup> habet suam materiam sicut litigiosus habet suam materiam.

Quod concedimus hac ratione. Dicimus ergo quod duplex est apprens; est enim apprens probabile et apprens necessarium. Simpliciter autem apprens non consideratur a sophista sed solummodo apprens probabile, reliquum vero a temptativo.

Et per hoc patet <ad> praeobjектa solutio.

#### *<3.4 Utrum temptativa eadem sit cum litigioso>*

Quarto<sup>4</sup> loco videndum est utrum temptativa eadem sit cum litigiosa.

Videtur ergo posse probari quod temptativa eadem sit cum litigiosa haec ratione:

"Temptativae autem sunt quae ex eis quae videntur respondenti et necessarium est scire ei qui simulat se habere scientiam, litigiosae vero

1. disputationis] disputationes P.

2. dialecticum] temptativum P.

3. temptativi ergo temptativus] demonstrativi ergo demonstrativus P.

4. Quarto] Quinto P.

quae ex hiis quae videntur probabilia, non sunt autem, syllogizant".<sup>1</sup> Sed hoc "et necessarium est scire" nihil<sup>1</sup> operatur ad descriptionem, ergo haec est descriptio temptativarum: "Temptativae sunt quae ex hiis quae videntur respondenti, non sunt autem, syllogizant"; litigiosarum similiter; ergo litigiosa est temptativa.

Praeterea, omnis recte arguens vel arguit necessario vel probabiliter vel apparenter; sed necessario arguere pertinet ad demonstratorem, probabiliter arguere ad dialecticum, apparenter ad sophistam; sed temptativus alio modo arguit, et non est alius modus quam aliquis istorum; ergo temptativus aliquo istorum modorum arguit; sed non modo dialectico neque modo demonstrativo, sed potius sophistico, quia temptativus semper tendit ad apparentiam in suo experimento et decipit per falsas protractiones illum qui experitur; ergo temptativus arguit<sup>2</sup> <\*\*\*>

#### *<4. De individuatione>*

<\*\*\*>

/164rA/ ... individuatio et accidentale est quod individuet<sup>3</sup>, et quod individuet possumus habere ab Aristotele<sup>m</sup> dicente quod ...o quam(?) dicit(?) secundum accidens ut in permutableibus appellationem. Iubentes enim appellare Socratem, si ignotum sit nobis nomen Socratis, iubemus, ut dicit Aristoteles, sedentem volentes<sup>4</sup> idem significare. Patet ergo quod per sessionem tantum facit individuatio; similiter fieret per surrectionem, si solus Socrates staret. Et ex hoc patet quod non est expla(n)a)re individuum determinatum <ut> est Socrates, nisi casualiter; quandoque enim per unum est determinare<sup>5</sup>, quandoque per aliud. Et hoc est quia determinare individuum est<sup>6</sup> praeter intentionem naturae; natura enim non tendit ad individuum determinatum sed ad individuum vagum, ut dicit Aristoteles in principio Physicorum.<sup>7</sup>

- 
1. nihil] non P.
  2. arguit] hic est finis fol. 164v. Reliqua huius quaestio[n]is desunt. Quae fol. 164rA sequuntur finem alterius quaestio[n]is efficiunt; perii[ti] igitur unum admininus bifolium inter 163 et 164.
  3. individuet] i(l)l)e dividet P.
  4. volentes] volentem P.
  5. determinare] vel determinate P.
  6. individuum est] est individuum P.
  7. Sequuntur tres lineae vacuae.

---

1. Arist. SE 2.165b4-8

m. Arist. Top. 1.7.103a29-34

**<5. De definitione et descriptione>**

Quaeritur quid sit definitio et quid descriptio et quid habeat definiri et quomodo.

Est(?) definitio, ut ait Aristoteles<sup>n</sup>, oratio quid est esse rei explicans /et/ significans. Unde dicitur definitio quasi definitio quoniam finit rem inchoando per genus, finiendo per differentiam. Recta igitur(?) definitio completur ex genere et generali differentia - genere dico immediato et differentia sumpta penes "principium finem".

**<5.1 Utrum individuum possit definiri>**

Quaeritur ergo primo loco utrum individuum possit definiri.

De quo Boethius: "Genus generalissimum non potest definiri propter penuriam materiae, nec individuum propter penuriam formae."

Sed obicitur: Socrates est ex materia et forma; materia illa et forma potest explicari; dicatur ergo 'homo Socratus', ergo 'homo Socratus' est definitio Socratis, definit enim et finit Socratem quantum ad materiam et formam.

Ad quod dicendum est quod non est definitio quoniam haec oratio 'homo Socratus' non significat quid est esse, sed magis quale sit esse, 'Socratus' enim magis praedicat accidentis quam formam substantialem.

**<5.2 Utrum genus generalissimum possit definiri>**

De genere generalissimo videtur quod possit definiri.

Sicut enim forma physica se habet at materiam physicam, sic forma logica ad materiam logicam; sed non <est> forma physica sine materia physica, ergo nec forma logica sine materia logica; sed in hoc genere "substantia" est forma logica, ergo in ea est materia logica, et ita hoc genus "substantia" habet materiam et formam logicam, ergo est definibile.

Ad quod dicendum est quod genus <generalissimum> non potest definiri, et hoc est propter penuriam materiae, non enim habet materiam competentem definitioni, quia materia eius sive genus est aequivocum. Unde Aristoteles in libro de definitione<sup>o</sup> considerandum est si posuit nomen aequivocum in definitione. Unde non est definitio substantiae 'ens per se' quoniam aequivocum est. Et bene concedimus quod ibi est materia logica, tamen non potest definiri.

**<5.3 Utrum contingat in infinitum procedere definitiones>**

Item quaeritur utrum contingat in infinitum procedere definitiones, quoniam genus quod ponitur in definitione definiri potest, et ita in infinitum.

n. Cf. Arist. Top. 7.5.154a31-32

o. Cf. Arist. Top. 6.2.139b19sqq.

Ad quod dicendum quod non erit in infinitum procedere secundum genera, immo stabitur in genere generalissimo.

Sed quaeritur utrum omnis proprietas per suum actum definiatur vel per suam differentiam; si ita, tam actus quam differentia iterum definitur, et ita in infinitum.

Contra. In scientiis ita est quod si quid sciatur per aliud, illud <per> tertium scitur, tandem occurret<sup>1</sup> quiddam quod erit notum per se. Ergo in definitionibus occurret aliquid quod [[erit notum]] per se definitur.

Item in scientiis <est> reflexio; contingit enim quod A scitur per B et B per A, effectus per causam et causa per effectum; ergo nihil prohibet causam definiri per effectum et effectum per causam.

Et hoc concedimus, quod albedo dicatur color disaggregatus visus et disaggregatio dicatur operatio albedinis in visum.

#### *<5.4 Utrum relatio possit definiri>*

Item quaeritur utrum relatio possit definiri.

Quod videtur: paternitas est quaedam species, ergo habet genus et differentiam; sed illis duobus completur definitio.

Contra. Aut in definitione dabitur intelligi correlativum aut non. Si non dabitur intelligi: sed non est intelligere unum relativorum sine reliquo; ergo non plane dabitur notificatio definitione illa. Si [non] dabitur intelligi: ergo non erit oratio<sup>2</sup> per priora, ergo non erit recta definitio.

Ad quod dicendum quod dabitur intelligi correlativum, et non erit oratio<sup>3</sup> per priora, nec hoc est inconveniens, ut dicit Porphyrius, nihil prohibet in utroque utrisque rationibus uti.

#### *<5.5 Ad quid ponatur nomen subiecti in definitione accidentis>*

Item, Aristoteles definit sic accidens: accidens est in cuius definitione ponitur nomen subiecti. Quaeritur ad quid ponatur nomen subiecti in definitione, subiectum enim nec differentia est nec proprium.

Ad quod dicimus quod propter hoc apponitur nomen subiecti<sup>4</sup> in definitione quia subiectum esse accidentis est, id est per quod venimus in notitiam accidentis, et materia accidentis est quoddam genus speciei.

### 164rB

#### *<6. De oppositis ut affirmatio et negatio>*

Quaeritur de oppositis ut affirmatio et negatio. Sciendum ergo quod affirmatio multis modis dicitur et negatio similiter(?). Affirmatio quando-

1. tandem occurret] tandem occurrent P.

2. oratio] vel omnino P.

3. oratio] vel omnino P.

4. subiecti P p.c. : subiectum P a.c.

que dicitur affirmativa oratio et negatio negativa oratio; quandoque negatio dicitur divisio quae significatur per hanc dictionem 'non', affirmatio autem dicitur compositio quae significatur per hanc dictionem 'est'. Quandoque dicitur affirmatio res affirmata et negatio res negata. Sciendum ergo quod tam orationes quam res significatae per orationes appellantur<sup>1</sup> affirmatio et negatio, quoniam ibi est idem modus, ut dicit Aristoteles.<sup>P</sup>

Item, quandoque negatio dicitur etiam simplex dictio sine negatione, ut 'homo', negatio autem sumpta cum negatione, ut 'homo' dicitur affirmatio, 'non homo' vero negatio.

Item, ista dicuntur opponi ut affirmatio et negatio.

#### *<6.1 Utrum negatio sit in rebus>*

Primo autem quaeritur utrum negatio sit in rebus.

Quod autem sit, sic probatur:

Esse et non esse sunt opposita, ergo non esse opponitur ad esse; sed non esse est negatio, esse autem affirmatio; ergo negatio opposita est affirmationi, ergo est<sup>2</sup>.

Item, dicit Aristoteles: sicut esse est causa esse, ita non esse est causa non esse, quod nihil aliud est quam quod sicut affirmatio est causa affirmationis, sic negatio negationis; ergo negationes sunt causae; ergo sunt.

Item, dicit Aristoteles quod demonstrationes sunt eorum quae semper sunt; sed demonstrationes sunt negationum, ut dicit Aristoteles;<sup>q</sup> sicut enim [est] habere pulmonem est causa respirandi et demonstrat respirare, ita non habere pulmonem demonstrat non respirare et est causa non respirandi, ut in hoc syllogismo 'omne non habens pulmonem non respirat, sed paries est non habens pulmonem; ergo paries non respirat'. Et demonstratio non est nisi eorum quae semper sunt; et est<sup>3</sup> negationum; ergo negationes sunt.

Item duo uni non sunt opposita prout affirmatio et negatio, sicut neque ut contraria; sed compositioni mentali opponitur mentalis divisio<sup>4</sup>, et generaliter omni compositioni opponitur divisio<sup>5</sup>; ergo compositioni reali

1. appellantur] oppo(ni)tur P.

2. est] è<sub>3</sub> P.

3. est] ita P.

4. divisio P p.c. : dictio P a.c.

5. divisio P p.c. : dictio P a.c.

p. Arist. Cat. 10.12b7-12.

q. Cf. Arist. APo. 1.13.78b15sqq.

opponitur aliqua divisio<sup>1</sup>; sed non divisio<sup>2</sup> mentalis <quia divisio mentalis> opponitur<sup>3</sup> compositioni mentali; et duo uni [non] sunt opposita; ergo aliqua divisio<sup>4</sup> est ei opposita; non nisi quae est in re; ergo aliqua divisio<sup>5</sup> in re; cum \illa/ nihil aliud sit quam negatio, ergo negatio. Forte dices<sup>6</sup> quod ei opponitur aliqua mentalis mentalis divisio<sup>7</sup>; sed cum eiusdem rei non est duplex divisio<sup>8</sup>, ergo in mente non est duplex divisio respectu eiusdem compositionis; ergo ibi non est nisi unica divisio et ei opponitur mentalis compositio, non ergo realis, vel non uni sunt opposita. Praeterea si duae divisiones essent in anima, altera superflueret, cum quicquid habeat una facere habeat et reliqua. Et iterum, ut dicit Aristoteles <\*\*\*\*>.

### *<7. De problematibus>*

164vA

Quaeritur de problematibus in communi(?), cum circa problemata multae attendantur disputationes. Est enim quaedam disputatio quae attenditur circa hanc divisionem "problematum aliud dialecticum, aliud physicum, aliud morale".<sup>r</sup> <<Est>> iterum alia disputatio quae attenditur circa hanc divisionem 'problematum aliud de genere, aliud de proprio, aliud de accidente, aliud de definitione'.<sup>s</sup>

Circa hanc ultimam divisionem [quaestionem] nostra vertatur disputatio.

#### *<7.1 Quid sit problema>*

Primo ergo videndum est quid sit problema.

I Ut ait Aristoteles in Topicis<sup>t</sup>, "problema dialecticum est speculatio contendens ad electionem vel fugam vel ad veritatem et [...] \scientiam/ aut ut ipsum aut ut adminiculans". Cum igitur [[aliud]] superius sit problema ad dialecticum problema, aliud debet esse [[esse]] descriptione pro-

1. divisio P p.c. : dictio P a.c.
2. divisio P p.c. : dictio P a.c.
3. opponitur] componitur P.
4. divisio P p.c. : dictio P a.c.
5. divisio P p.c. : dictio P a.c.
6. dices] vel dicet P (dic<sub>3</sub>)
7. mentalis divisio] materialis d<sup>o</sup> P.
8. divisio P p.c. : dictio P a.c.

r. Cf. Arist. Top. 1.14.105b19-21.

s. Cf. Arist. Top. 1.4.101b17-25.

t. Arist. Top. 1.111.104b1-3 (Tr. Boethii, AL 5.1-3: 16-17).

blema quam dialecticum problema. Cum ergo dialecticum problema sit speculatio etc., aliud debet esse problema; sed si describatur homo albus, albo<sup>1</sup> remoto remaneret idem quod homo; ergo eadem ratione aliquo remoto a descriptione problematis dialectici debet remanere idem quod problema; sed remota hac differentia 'ad veritatem et<sup>2</sup> scientiam' non remaneret simpliciter problema, quia non remaneret ibi [[ physicum]] dialecticum et ethicum cum per hoc importetur physicum; similiter remotis aliis differentiis, per(?) hanc(?) differentiam 'ad [[veritatem et scientiam]] \electionem vel fugam/' importatur ethicum, per hanc 'aut adminiculans' dialecticum. Videtur ergo quod omnibus illis remotis debet remanere problema, sed non remanet nisi speculatio. Idem igitur problema quod speculatio.

2 Sed iterum videtur quod haec descriptio conveniat omni problemati quoniam omne problema aut est dialecticum aut ethicum aut physicum. Sed tam dialecticum, tam physicum [et] quam ethicum cadit sub hac descriptione, ergo simpliciter omne problema cadit sub hac descriptione, ergo haec descriptio convenit omni problemati et soli, ergo est descriptio problematis, non ergo est descriptio dialectici problematis, cum aliud descriptione sit problema quam dialecticum problema.

3. Item, dicit Aristoteles<sup>u</sup> quod problema et propositio differunt modo. Dicto enim "Putasne animal gressibile bipes definitio est hominis?" propositio est; "Utrum animal gressibile bipes definitio hominis vel non" problema est.

Sed contra. 'Putasne est ita<sup>3</sup> ?' est propositio, ergo \oratio/ verum vel falsum significans, quod falsum est.

Praeterea [[ergo]] haec dictio 'ne' est dictio interrogativa circa(?) duo opposita, ergo est quaestio ponens in electionem utramque partem contradictionis, ergo est problema, cum nihil aliud sit problema; ergo idem est problema quod propositio.

Item, dicit Aristoteles<sup>v</sup> quod stultum est sollicitum esse +quolibet problemate quodlibet problema+, sed sollicitum esse oportet ad illud quod dubitabit aliquis indigens ratione[m];<sup>4</sup> sed non stultum est sollicitum esse

1. albo] aliquo P.

2. et] vel P.

3. ita] In P.

4. rationem vel ratiocinationem P.

u. Arist. Top. 1.5.101a28-33

v. Arist. Top. 1.11.105a3-4

ad dialecticum problema, ergo dialecticum problema non est nisi dubitabile problema.

Sed contra. Ut dicit Aristoteles<sup>w</sup>, "problema est speculatio etc. aut aliquid<sup>1</sup> huiusmodi de quo \aut/ neutro modo opinantur aut contrarie plurimi sapientibus aut sapientes plurimis aut utrius idem eisdem"; sed omnis interrogatio talis est, quoniam aut est dubitabilis, et ita quod una pars opinatur a plebe, reliqua a sapientibus, qualis est haec 'utrum aliquid crescit',<sup>x</sup> - aut est talis cuius altera pars manifeste est vera, aut altera pars manifeste falsa, quales sunt istae 'utrum deus sit', 'utrum homo sit asinus', - aut talis quae dubia est nec habet rationem ad alteram partem contradictionis, qualis est haec 'utrum astra sint paria vel imparia', et hoc est tale problema de quo neutro modo opinantur pro... etc., ut dicit Aristoteles, 'aliquis tali... ....gna', ergo omnis interrogatio est dialecticum problema, non ergo solum dubitabile problema dialecticum est problema.

Ad hoc dicimus quod problema dialecticum sive propositio dialectica dicitur multipliciter sive quaestio dialectica. Dicitur enim quaestio dialectica propter modum proponendi<sup>2</sup> dialecticum; est autem modus proponendi dialecticus ut ponatur in electione respondentis utramlibet contradictionis velit partem concedere. Unde(?) dictum est in libro Perihermeneias<sup>y</sup> quod quarere quid est dialectica quaestio non est, et sequitur glossa "non enim habet hic respondens utram velit partem eligere contradictionis." Dicitur iterum dialectica quaestio quae habet proponi in terminis dialecticis, sc. in rationibus, secundum quod dictum est quod utrum contrariorum eadem est disciplina quaestio est dialectica et similiter quaestio est dialectica utrum animal sit genus hominis, et sic sumitur in illa divisione 'problematum aliud dialecticum, aliud physicum, aliud ethicum'. Dicitur iterum problema dialecticum quod habet determinari per dialecticam et dialectice, id est per probabilia et probabiliter, et secundum hoc omne problema dialecticum est. Dicitur iterum problema dialecticum quod habet dialecticus adducere ad disputationem. Cum autem habeat dialecticus viam ad utramque partem contradictionis, nihil habet adducere ad disputationem nisi habeat viam ad utramque partem contradictionis, et secundum hoc solum dubitabile est dialecticum problema.

Et per hoc patet solutio ad obiecta.

---

1. aliquid] ut adminiculans ad aliquid aliud Arist. l.c. (Trl. Boethii, AL V.1-3: 17.1).  
2. proponendi ex praeponendi correxit P vel vice versa.

---

w. Arist. Top. 1.11.104b1-5 (Trl. Boethii, AL V.1-3: 16.22-17.3).

x. 'Nihil crescit' inter positiones Nominalium saeculi XII fuit.

y. Arist. Int. 11.20b27-29

*Ad 1* Cum enim dicit Aristoteles<sup>z</sup> "Problema est speculatio etc." sub dialectico problemate comprehendit omne problema volens docere usum dialecticae; dialectica enim viam habet ad omnia problemata. Dicimus ergo ad primo obiectum quod re vera nihil aliud est problema quam speculatio, sed causalis est descriptio, non enim idem est in essentia problema quod speculatio, sed dicitur speculatio quia causa speculationis efficitur problema. Nec est problematis recta descriptio, quia fit per inferiora; tamen omne problema et solum comprehenditur sub illa descriptione. Unde potest /164vB/ dici quod et[iam] problematis est illa descriptio et etiam dialectici, sed +vel(?) huc(?)<sup>1+</sup> omne problema dicitur dialecticum, unde hac(?) descriptione non aliud est problema quam dialecticum problema.

*Ad 3* Ad aliud obiectum, sc. ad id quod obicitur in(?) quo differant problema et propositio. Dicunt quidam quod in hoc quod problema proponitur cum duplice notula, propositio autem cum unica, ut patet in praesignato exemplo. Nos autem dicimus quod duplex est propositio: est enim propositio enuntiabilis et etiam propositio interrogationis. Propositio enuntiabilis oratio est verum vel falsum significans; propositio interrogationis sive problema est ipsius(?) principalis dubitationis alicui positio, sicut cum dicitur 'Propone tuam interrogationem et tuam dubitationem!', et modus est dialecticus sic proponere suam dubitationem 'Putasne?'. Dicimus ergo quod problema est principale dubium, ut utrum animal gressibile bipes definitio hominis est vel non. Propositio autem est oratio qua proponitur istud dubium alicui 'Putasne animal gressibile bipes definitio hominis est vel non?'. Et est propositio problematis sive ibi ponitur una notula sive duae.

Ad ultimum obiectum patet solutio per praesignatam divisionem.

Item, dicit Aristoteles in libro Topicorum<sup>aa</sup> quod tantum sunt quattuor genera problematum, dicens quod hoc etiam potest<sup>2</sup> probari tam syllogismo quam inductione. Considerantes \autem/ unumquodque problema reperimus quod est aut de genere aut de proprio et sic de aliis(?).

Sed videtur quod quinque sint problemata, quoniam<sup>3</sup> quattuor sunt universalia de quibus quaeritur in libro Topicorum, scilicet accidens, genus(?), species(?), proprium atque differentia. Sed [de]est problema de genere, ergo et de eo quod est genus; ut aliud est problema utrum homo

1. vel huc] an secundum hoc scribendum ?

2. potest] vel posset vel possit P.

3. Argumentum sequens graviter corruptum mihi videtur. Quomodo sanandum sit nescio.

z. Arist. Top. 1.11.104b1sqq.

aa. Arist. Top. 1.8.103b2-7

sit animal et aliud utrum animal sit genus hominis, primum enim est de accidente(!), secundum vero de genere; ergo eadem ratione aliud est problema de accidente ut accidens et aliud de eo quod est accidens, ut aliud est problema utrum homo sit albus et aliud utrum album insit homini ut accidens. Quare quattuor habebimus problemata de modo inhaerendi ut accidens, et quintum de simplici inhaerentia, et ita quinque habebimus problemata.

Item, problemata aut sunt distincta<sup>1</sup> secundum praedicata aut secundum methodos. Si secundum praedicata, [quaeritur] cum quattuor sint modi praedicatorum et [[in(?)]]] alius +tantum praecedens+ de simplici inhaerentia, [quinque erunt problemata et] [[l]] quinque erunt problemata. Si secundum methodos, videtur posse probari quod aliud \considerandum(?) / [[problema]] est de accidente ut accidens et aliud de accidente simpliciter, quoniam sicut alia sunt consideranda ad probandum quoniam inest simpliciter, et(?) quoniam(?) inest(?) ut accidens. Sicut enim ad probandum quoniam inest ut genus praeter inesse oportet probare quod insit substantialiter et in quid praedicans, sic ad probandum quoniam accidens inest ut accidens praeter inesse oportet considerare quod non insit substantialiter et quod non(?) sit in quid praedicans sed in quale vel in quantum, et sic de aliis. Ergo sicut alia est consideratio hinc et inde, ita alia erit methodus hinc et inde. Quattuor ergo erunt methodi de quattuor modis inhaerendi, et praeterea una de simplici inhaerentia. Quinque ergo erunt methodi; et divisionem<sup>2</sup> methodorum sequitur divisio problematum; ergo cum quinque sint methodi, quinque erunt problemata. Quod autem dividantur problemata secundum methodos habemus ab Aristotele qui dicit<sup>bb</sup> "Simpliciter autem quae cadunt sub eadem metodo cum definitionibus definitiva sunt nuncupanda." Ergo cum quinque sint methodi, quinque debent esse problemata, et inde ut prius.

Item, omne quod praedicatur, ut dicit Aristoteles, aut est maius(?) substantiale aut est maius(?) accidentale. Sed habito quoniam insit \sicut/ dubitabile est quoniam insit ut maius substantiale, fit dubitabile quoniam insit tamquam maius accidentale. Ergo sicut alia est dubitatio de<sup>3</sup> simplici inhaerentia utrum insit tamquam maius accidentale, ita alia est dubitatio utrum insit tamquam maius et accidentale; ergo sicut aliud est pro-

1. distincta] disiuncta P.

2. divisionem - divisio] divisio - divisionem P a.c.

3. de] a P.

blema de modo inherendi ut genus a problemate de simplici inherentia, ita aliud est problema de modo inherendi ut accidens a problemate de simplici inherentia. Et inde ut prius.

Solutio. Ad hoc dicimus quod tantum sunt quattuor genera problematum, quoniam tantum sunt quattuor genera praedicatorum quae assignata sunt in libro Topicorum, et tantum quattuor modi praedicandi secundum illa quattuor praedicata.

Sed quoniam in libro Topicorum docetur construi et destrui secundum idem problema inherentia omnium praedicatorum et praeter quattuor problemata de quattuor modis inherendi, dicimus secundum districtum(!) iudicium quod quinque problemata et quinque methodi assignantur in libro Topicorum. Dicit enim Aristoteles solummodo esse quattuor quoniam unit [[illa]] in eodem libro problemata de simplici inherentia et problemata de accidente, et hoc quia inherentia accidens est, et praeterea quia pauca dicenda erant de accidente ut accidens, unde quasi sub eadem metodo videbatur cadere utrumque problema.

Item, dicit Aristoteles<sup>cc</sup> quod problema de eodem reponendum est sub problemate de definitione dicens quod quaecumque sub eadem metodo cum definitivis cadunt definitiva sunt appellanda. Et volens auctor ostendere quoniam sub eadem metodo cadit tale ponit<sup>1</sup> exemplum: habentes enim quoniam non idem habebimus quoniam non est definitio. Et postea subiungit "non tamen habentes quoniam<sup>2</sup> idem sequitur(?) quod sit definitio".

Sed secundum hoc videtur posse probari quod eadem ratione omnia problemata reducenda sint sub problemate de definitione. Habentes enim quoniam non idem habebimus quoniam non est definitio, hoc autem quoniam non inest pertinet ad problema de accidente. Item(?) habitu quoniam non est genus quod positum est pro genere habebimus quoniam non est definitio. Item(?) habitu quoniam non est convertibile quod positum est pro definitione habebimus quoniam non est definitio. Sed per haec tria importantur tria problemata de genere, proprio et accidente; ergo eadem ratione \quia/ quodlibet problema destructivum est problematis de definitione sub problemate definitione reponendum est.